È sulla base di questi presupposti che Marsilio passa, nella seconda e ben più voluminosa “dictio”, ad esaminare le cause che invece hanno determinato una situazione, come quella in cui si trova a vivere, assolutamente degenerata; cause che, in definitiva, possono riassumersi in una sola, vale a dire nell’istinto di sopraffazione dell’istituzione ecclesiastica, nella pervicace “libido dominandi” della chiesa romana che, dimentica dell’insegnamento evangelico, pretende di imporre il proprio dominio su tutte le organizzazioni temporali umane. In questa ampia sezione della sua opera Marsilio passa praticamente in rassegna l’intera casistica degli argomenti che, ormai da mezzo secolo, i teologi ed i canonisti schierati con la curia romana presentavano come “argumenta ex auctoritate” per convalidare il primato pontificio. Da questo punto di vista, la *Unam sanctam* di Bonifacio VIII aveva rappresentato la sintesi più completa ed esaustiva di quanto, da ultimo con Matteo d’Acquasparta, Egidio Romano e Giacomo da Viterbo, il gruppo dei consiglieri del papa potevano mettere insieme. Ma si trattava di argomentazioni ormai vecchie, logorate dall’uso e dalle contestazioni di cui, proprio a partire dalla diffusione delle opere fisiche, etiche e retoriche di Aristotele, erano state fatte oggetto. E non è certamente casuale se uno stretto collaboratore di Giovanni XXII, come Pierre de La Palu nel suo *Tractatus de potestate papae*, aveva aggiustato il tiro riguardo alle pretese ecclesiastiche di “potestas directa seu indirecta” sui regni nazionali di

¹² Cfr. *Defensor pacis* (ed. Scholz), I, 10-11: “importat hoc nomen lex et famose magis scienciam seu doctrinam sive iudicium universale iustorum et conferencium civilium, et suorum oppositorum. Et sic accepta lex dupliciter considerari potest: uno modo secundum se, ut per ipsam solum ostenditur quid iustum aut iniustum, conferens aut nocivum, et in quantum huiusmodi iuris sciencia vel doctrina dicitur. Alio modo considerari potest, secundum quod de ipsius observacione datur preceptum coactivum per penam aut premium in presenti seculo distribuenda, sive secundum quod per modum talis precepti traditur; et hoc modo considerata propriissime lex vocatur et est. Quam eciam sic sumptam diffinit Aristoteles ultimo Ethicorum, 8° capitulo, cum dixit: Lex autem coactivam habet potenciam sermo ens ab aliqua prudencia et intellectu: sermo igitur seu oracio ab aliqua prudencia seu intellectu, politico scilicet, id est ordinacio de iustis et conferentibus et ipsorum oppositis per prudenciam politicam. Habens coactivam potenciam, id est, de cuius observacione datur preceptum, quod quis cogitur observare, seu lata per modum talis precepti, lex est. ... Hiis itaque legis acceptionibus divisis, eius secundum ultimam et propriissimam significacionem osendere volumus necessitatem finalem: principaliorem quidem civile iustum et conferens commune, assecutivam vero quandam principancium, maxime secundum generis successione, securitatem et principatus diuturnitatem”.